

**Lucrări de reparație a et.5, Blocul 1,
al IMSP Institutul Oncologic, str. N.
Testimițeanu, 30, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 2-1-1
Reparatie

Valoarea de deviz 3 292 679,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	90,00	13,20 13,20	1 188,00 1 188,00
2	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	120,00	3,00 3,00	360,00 360,00
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	60,72	25,20 25,20	1 530,00 1 530,00
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din , PFL, . la peret (demontarea captuselei canalelor cu retele ingineresti)	m2	175,00	15,00 15,00	2 625,00 2 625,00
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Curatirea tavanelor de var)	m2	642,00	17,35 16,20	11 138,70 10 400,40
6	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	176,40	96,78 96,00	17 072,73 16 934,40
7	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	65,00	40,23 38,40	2 614,69 2 496,00

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCM33D	Demontarea placajelor din marmoroc sau tapete textile	m2	533,40	9,77 9,00	5 212,37 4 800,60
9	RpCJ32B	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin buciardarea tencuielilor in cimp continuu (curatarea tencuiei si executarea " насечка"	m2	1 778,00	63,18 61,20	112 334,04 108 813,60
10	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	38,00	82,31 79,20	3 127,78 3 009,60
11	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Spargerea golurilor pentru usi, si largirea usilor in palata pina 1.20m latime)	m3	6,50	235,81 230,49	1 532,78 1 498,20
12	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linolium Cota 9.90	m2	570,00	30,09 27,60	17 151,30 15 732,00
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi gresie, placi ceramica	m2	76,00	49,85 46,80	3 788,60 3 556,80
14	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	642,00	20,55 18,00	13 193,10 11 556,00
15	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	9,00	66,00 66,00	594,00 594,00
16	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	24,00	57,00 57,00	1 368,00 1 368,00
17	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (40buc. de recuperare materialului pentru a fi montate dupa lucrari de finisare)	m2	26,60	9,61 9,61	255,60 255,60
18	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m	90,00	13,80 13,80	1 242,00 1 242,00

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu			58 074,00			
		2.2. Pereti Tip 1.				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunder	m2	48,00	6,67 1,80	320,40 86,40
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	48,00	99,57 73,20	4 779,17 3 513,60
27	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=8 pentru material si utilaj)	m2	48,00	56,71 14,40	2 721,90 691,20
28	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	48,00	23,95 12,00	1 149,71 576,00
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	48,00	5,25 1,80	252,00 86,40
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	48,00	41,50 33,00	1 992,17 1 584,00
31	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical tip tarkett antibacterial, antistatic , rezistent lauzura chimica si mecanica), la pereti cu gr.2mm inclusiv bageta din masa plastica si rosturile cu fir de sudare (linoleum medical omogen, pentru perete 2mm gr.)	m2	48,00	581,45 244,20	27 909,45 11 721,60
Total Pereti Tip 1.			39 124,80			

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						18 259,20
		2.3. Pereti tip 2.				
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunder	m2	272,00	6,67 1,80	1 815,60 489,60
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	272,00	139,08 102,00	37 829,10 27 744,00
34	CF17Bk2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	272,00	27,09 15,60	7 367,20 4 243,20
35	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Culoarea si modelul se va consulta cu beneficiarul)	m2	272,00	585,48 174,00	159 251,37 47 328,00
Total Pereti tip 2.						206 263,27
Incluziv salariu						79 804,80
		2.4. Pereti Tip 3				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunder	m2	1 478,00	6,67 1,80	9 865,65 2 660,40
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 478,00	99,57 73,20	147 161,41 108 189,60
38	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=8 pentru material si utilaj)	m2	1 478,00	56,71 14,40	83 820,06 21 283,20

1	2	3	4	5	6	7
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 478,00	23,95 12,00	35 402,94 17 736,00
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 478,00	5,25 1,80	7 759,50 2 660,40
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	1 478,00	41,50 33,00	61 337,40 48 774,00
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 478,00	5,25 1,80	7 759,50 2 660,40
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea antibacteriana folosite in incaperi cu standarte ridicate de igiena, superlavabele , rezistenta la solutii de dezinfectare, clasa 1 de lavabilitate,Caparol Latex HIGIENE sau analogic, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	1 478,00	56,81 33,00	83 962,27 48 774,00
Total Pereti Tip 3						437 068,73
Incluziv salariu						252 738,00
		2.5. Glafuri				
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonoground	m2	132,60	6,68 1,80	885,23 238,80
45	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	132,60	148,56 89,16	19 699,57 11 822,40
46	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	132,60	23,95 12,00	3 176,21 1 591,20

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
47	CK18C	Montarea coltari la lambriuri din aluminiu (Se exclud suruburi , Coeficient p/u manopera K= 0.5)	m	884,00	15,52 7,80	13 722,86 6 895,20
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	132,60	6,68 1,80	885,23 238,80
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	132,60	41,50 33,00	5 502,77 4 375,80
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	132,60	5,25 1,80	696,28 238,80
51	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	132,60	56,81 33,00	7 532,81 4 375,80
Total Glafuri						52 100,96
Incluziv salariu						29 776,80
Total Pereti						895 469,08
Incluziv salariu						438 652,80
		3. Pardoseli				
		3.1. P 1				
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunder	m2	570,00	6,67 1,80	3 804,75 1 026,00
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	570,00	90,73 42,00	51 716,10 23 940,00
54	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de	m2	570,00	60,68 28,80	34 586,46 16 416,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (K=4)				
55	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical omogen antistatic, antistatic 2mm) , la pardoseli , inclusiv plinta 150mm	m2	655,00	619,34 191,40	405 665,37 125 367,00
Total P 1						495 772,68
Incluziv salariu						166 749,00
		3.2. P 2				
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonoground	m2	76,00	6,67 1,80	507,30 136,80
57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	76,00	90,72 42,00	6 894,81 3 192,00
58	IzF04Bk2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum /Membrana bituminoasa polimerica K=2 pentru2 straturi	m2	76,00	126,74 9,60	9 632,45 729,60
59	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	76,00	531,67 174,00	40 406,89 13 224,00
Total P 2						57 441,45
Incluziv salariu						17 282,40
Total Pardoseli						553 214,13
Incluziv salariu						184 031,40

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Total Tavan						330 983,11
Incluziv salariu						96 516,00
		5. Timplare				
67	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (1700h*750mm, calitatea superioara la profil si furnitura ,fara praguri, latime fetei profilului de cercevea va fi nu mai mica de 100mm, umplutura va fi realizata din panouri HPL rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren)	m2	12,75	2 987,93 57,04	38 096,08 727,20
68	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (1700h*750mm, calitatea superioara la profil si furnitura ,fara praguri, latime fetei profilului de cercevea va fi nu mai mica de 100mm, umplutura va fi realizata din panouri HPL rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren)	m2	13,60	2 987,84 57,00	40 634,66 775,20
69	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un	m2	3,50	2 987,83 57,09	10 457,39 199,80

1	2	3	4	5	6	7
		canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2500h*1400mm, calitatea superioara la profil si furnitura ,fara praguri, latime fetei profilului de cercevea va fi nu mai mica de 100mm, umplutura va fi realizata din panouri HPL rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren)				
70	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2100h*1400mm, calitatea superioara la profil si furnitura ,fara praguri, latime fetei profilului de cercevea va fi nu mai mica de 100mm, umplutura va fi realizata din panouri HPL rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren)	m2	5,88	2 987,94 57,04	17 569,07 335,40
71	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2100h*900mm, calitatea superioara la profil si furnitura ,fara praguri, latime fetei profilului de cercevea va fi nu mai mica de 100mm, umplutura va fi realizata din panouri HPL rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor	m2	20,79	2 987,85 57,00	62 117,37 1 185,00

1	2	3	4	5	6	7
		preciza in teren)				
72	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2500h*1100mm, calitatea superioara la profil si furnitura ,fara praguri, latime fetei profilului de cercevea va fi nu mai mica de 100mm, umplutura va fi realizata din panouri HPL rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren)	m2	22,00	2 987,85 57,00	65 732,70 1 254,00
73	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2100h*800mm, calitatea superioara la profil si furnitura ,fara praguri, latime fetei profilului de cercevea va fi nu mai mica de 100mm, umplutura va fi realizata din panouri HPL rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul,	m2	30,24	2 987,82 56,98	90 351,55 1 723,20
74	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet inclusiv usile si furnitura necesara la cabinele de WC 1800h, umplutura glasvandurilor va fi realizata din HPL, material rezistent la solutii chimice de dezinfectare,modelul si culorea	m2	9,90	3 097,67 63,58	30 666,91 629,40

1	2	3	4	5	6	7
		se va consulta cu beneficiarul)				
75	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 25*30cm	buc	45,00	77,30 30,00	3 478,50 1 350,00
76	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu dezabilitati, inclusiv elemente de ficsare/ Bara de sprijin din otel inox d30*2.5 pentru persoane cu dezabilitatii	m	13,00	920,10 66,00	11 961,30 858,00
77	CG09A aplicativ	Element de protectie pereti este alcatuit din profil continut din aluminiu extrudat instalat pe coridor (h) 150mm * 20mm, se va monta la inaltimea de 700mm de la pardoseala finisata, (Se elude: Grund prenedez, tipM, Aracet dp50 mich N1 1345-64. Apa pentru montarea si betoane, Nisip,Ciment, Prenadez 300NII, Peatra de frecat . - Se include diblu SMK 4*60-140buc)	m	138,00	234,85 36,00	32 409,30 4 968,00
78	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Protectia colturilor si glafurilor cu cornier din aluminiu 30*30mm)	m	222,00	28,42 15,60	6 309,73 3 463,20
Total Timplare						409 784,56
Incluziv salariu						17 468,40
Cheltuieli directe			lei		2 410 056,77	
Asigurarrea sociale			24,00 %		224 779,39	
Transport			2,00 %		28 626,89	
Total			100,00 +		2 663 463,05	
Cheltuieli de regie			2,00 %		53 269,27	
Beneficiu			1,00 %		27 167,32	
Total			100,00 +		2 743 899,64	
TVA			20,00 %		548 779,92	

Total deviz:
Incluziv salariu

3 292 679,56
936 580,80